Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062100032

32

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 90, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Alessandro Dal'Col Lucio,
nomeado pela Portaria n. 2.914 de 23/11/2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº. 001/2023 - Comissão Eleitoral de 19/06/2023 resolve:

Designar Jorge Antonio de Farias, Matrícula SIAPE 1861343, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador do Curso-Programa em Engenharia Florestal do
Centro de Ciências Rurais, Código FCC.027, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRO DAL'COL LÚCIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2023

A Reitora Pro tempore da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.896 - Exonerar a servidora ROSIANE MATTAR, Matrícula SIAPE nº 595257, da função
de Chefe do Departamento de Obstetrícia da Escola Paulista de Medicina do Campus São
Paulo (FG-01).

Nº 2.897 - Designar o servidor DAVID BAPTISTA DA SILVA PARES, Matrícula SIAPE nº
1137677, para exercer a função de Chefe do Departamento de Obstetrícia da Escola
Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 463, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALTEMAR FELBERG, habilitado(a) em
concurso público normatizado pelo Edital nº 02/2023, DOU 28/03/2023, retificado DOU
01/03/2023, da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
08/2023, DOU de 15/06/2023, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E TURISMO, Classe A,
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº
1001206.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na assinatura da Portaria nº 461, de 16/06/2023, publicada no DOU nº 115 de
20/06/2023, Seção 2, pag. 35.

Onde se lê:
"(...)Joana Angélica Guimarães da luz"
Leia-se:
"(...)Francisco José Gomes Mesquita"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008206/2023-95,
resolve:

Nº 630 - Art. 1º Exonerar o servidor THIAGO DA SILVA OLIVEIRA, matricula SIAPE 1958639,
ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, como DIRETOR DO DEPARTAMENTO
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 490, de 21/06/2016, da Reitora, publicada no DOU
de 24/06/2016.

Nº 631 - Nomear a servidora JULLIANA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 2914748, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008210/2023-53,
resolve:

Nº 632 - Art. 1º Exonerar o servidor JEFFER EIDI SASAKI, matricula SIAPE 2264504,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 1024, de 12/09/2019, do Reitor, publicada no DOU
de 16/09/2019.

Nº 633 - Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA BERTUCCI BARBOSA, matricula SIAPE
1367257, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS (FCC) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 301, de 13/04/2023, do Reitor, publicada no DOU
de 17/04/2023.

Nº 634 - Nomear a servidora JULIANA BERTUCCI BARBOSA, matrícula SIAPE 1367257,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008217/2023-75,
resolve:

Nº 635 - Art. 1º Exonerar o servidor DIEGO DE MORAIS BATISTA, matricula SIAPE 2958938,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E SERVIÇOS À COMUNIDADE (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 927, de 29/10/2018, da Reitora Pró-Tempore,
publicada no DOU de 31/10/2018.

Nº 636 - Art. 1º Nomear a servidora LUCIENY ALMOHALHA, matrícula SIAPE 2579065,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E SERVIÇOS À COMUNIDADE (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008219/2023-64,
resolve:

Nº 637 - Art. 1º Exonerar a servidora MEIV SENE ROSA, matricula SIAPE 1574609, ocupante
do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, como DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
ENSINO (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 442, de 15/05/2023, do Reitor, publicada no DOU de
16/05/2023.

Nº 639 - Art. 1º Nomear a servidora CLÁUDIA REGINA BOVO, matrícula SIAPE 1670363,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ENSINO (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008220/2023-99,
resolve:

Nº 640 - Art. 1º Dispensar o servidor THIAGO HENRIQUE BARNABÉ CORREA, matrícula
SIAPE 2031230, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADOR DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (FG-1) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 904, de 20/08/2019, do Reitor, publicada no DOU de
23/08/2019.

Nº 641 - Art. 1º Exonerar a servidora PAULA CUSINATO, matricula SIAPE 2505494, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 872, de 09/08/2019, do Reitor, publicada no DOU de
12/08/2019 .

Nº 642 - Art. 1º Nomear o servidor THIAGO HENRIQUE BARNABE CORREA, matrícula SIAPE
2031230, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008222/2023-88,
resolve:

Nº 643 - Art. 1º Exonerar a servidora GRAZIELA MARIA DOMINGOS SILVA, matrícula SIAPE
1573075, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, como DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 228, de 17/03/2022, da Vice-Reitora, publicada no
DOU de 21/03/2022.

Nº 644 - Art. 1º Nomear o servidor RICARDO ALMEIDA, matrícula SIAPE 1126081, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 645, DE 20 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008224/2023-77, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ESDRAS VIGGIANO DE SOUZA, matrícula SIAPE
2881062, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-21T00:56:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial